
 
 
 

 

 

IL RETTORE 
 
Visti: - 
─il regolamento europeo 2016/679 (GDPR) e il decreto legislativo 196/2003 - Codice in materia di protezione 
dei dati personali; 
─la legge n. 341 del 19 novembre 1990 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari, in particolare l’art.13; 
─il decreto-legge n. 105 del 9 maggio 2003, convertito con legge n. 170 dell’11 luglio 2003 - Disposizioni urgenti 
per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali, in 
particolare l’art. 1; 
─la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 
─il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
─il decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs n.165/2001; 
─il decreto MIUR n. 773 del 10 giugno 2024 - Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale del 
sistema universitario per il triennio 2024-2026;  
─ il decreto MIUR 1047/2017 e seguenti, da ultimo, il decreto MUR n. 1170 del 7 agosto 2024 - Criteri di 
riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per 
l'anno 2024; 
─il decreto rettorale n. 1071 del 16 giugno 2025, per la ripartizione delle risorse di cui ad art. 11, lett. f) DM 
1170/2024 FFO 2024; 
─lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma; 
─il Codice Etico e per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori, delle studentesse e degli studenti 
dell’Università degli Studi di Parma; 
─il Regolamento generale di Ateneo; 
─il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
─il regolamento didattico di Ateneo; 
─il regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di Parma 
dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari, ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

 
Richiamato il decreto rettorale adottato in via d’urgenza n. 1071/2025 prot. n. 0151576 del 16/06/2025, 
ratificato con deliberazioni del Senato Accademico in data 24/06/2025 (SA/24-06-2025/82) e del Consiglio 
d’Amministrazione in data 26/06/2025 (CDA/26-06-2025/229), con cui sono state assegnate le risorse attribuite 
all’Università di Parma con Decreto Ministeriale del 7 agosto 2024, n. 1170, nel rispetto delle indicazioni relative 
agli interventi finanziabili contenute nella nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 16054 del 
18 novembre 2024; 
 
Atteso che con l’atto sopra richiamato sono state previste tra le altre azioni la: B. Azioni di supporto alla 
didattica – 1) Tutor esami “scoglio”. L’intervento mira a contrastare in modo mirato il fenomeno degli esami 
“scoglio”, ovvero quegli insegnamenti che statisticamente ostacolano in modo significativo il regolare percorso 
degli studenti, generando rallentamenti nella carriera, abbandoni o passaggi di corso. L’azione prevede 
l’attivazione di tutoraggi disciplinari specifici, affidati a dottorandi di ricerca. Il tutoraggio non si limita al 
supporto generico, ma è orientato alla preparazione mirata sugli aspetti contenutistici, metodologici e 
organizzativi che si sono dimostrati particolarmente ostici per la maggior parte degli studenti. I tutor, selezionati 
in base a criteri di merito e motivazione, lavorano in coordinamento con i docenti titolari dell’insegnamento, nel 
rispetto dell’autonomia didattica, per affiancare gli studenti in modo efficace, senza sostituirsi al docente ma 
facilitando l’apprendimento. Oltre a migliorare i tassi di superamento dell’esame, l’intervento intende ridurre il 
numero di studenti fuori corso, aumentare la fiducia negli studi universitari e favorire il successo formativo, in 
coerenza con gli obiettivi di miglioramento della qualità della didattica e della regolarità delle carriere. Tale 



 
 
 

 

misura è pensata come flessibile e replicabile, in base alle esigenze dei singoli Corsi di Studio e all’analisi dei dati 
di rendimento. Selezione di circa 10 tutor per ciascun Dipartimento, con un impegno di 75 ore per ciascun 
incarico e un compenso orario pari a € 20,00 lordi. 

 
Considerato che con il medesimo atto di cui sopra è stato autorizzato tra l’altro un trasferimento tra budget di 
strutture diverse dell’Ateneo, sulla voce COAN CA.C.B.09.02.02.03 per attività di Tutorato sulla Unità Analitica 
UA.PR.AC.AR04.ORIENPLAC Progetto MUR_DM1170_TUTOR_ESAMI per un importo di Euro 150.000,00 ed è 
stato dato incarico all’Area Dirigenziale Didattica e Servizi agli Studenti, U.O. Orientamento e Job Placement, e 
il Centro Accoglienza e Inclusione, unitamente ai Referenti indicati, della predisposizione delle progettualità 
finalizzate alla realizzazione degli interventi coerenti con le finalità del Decreto Ministeriale n. 1170/2024, volte 
al potenziamento dei servizi e delle misure a favore degli studenti, prevedendo specifiche attività di 
monitoraggio per consentire l’eventuale adozione di correttivi, in stretta collaborazione con l’U.O. 
Orientamento e Job Placement, responsabile della rendicontazione finale; 
 
Preso atto che con decreto rettorale n. 1188/2025 prot. n. 0187801 del 08/07/2025 è stata approvata 
l’emanazione di un bando di selezione per 200 ASSEGNI DI TUTORATO A.A. 2025-2026 Azioni per il sostegno ed 
il potenziamento dei servizi e degli interventi a favore degli studenti. DM 1170/2024 Art. 11 lett. f) TAB 9 i cui 
atti sono stati approvati con decreto rettorale n. 1434 prot. n. 0229417 del 22/08/2025; 
 
Atteso che all’esito del bando, di cui al decreto rettorale n. 1434 prot. n. 0229417 del 22/08/2025, sono stati 
individuati 77 beneficiarie e beneficiari a fronte dei 100 assegni attribuibili per l’intervento B. Azioni di supporto 
alla didattica – 1) Tutor esami “scoglio”, e pertanto si rende necessaria una ulteriore emanazione di un bando 
per n. 8 ASSEGNI DI TUTORATO per l’A.A. 2025-2026; 
 
Considerato che il tutorato costituisce strumento finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il 
corso degli studi, a renderli attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una 
proficua frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze 
dei singoli (L 341/90 art. 13 co.2); 
 
Considerato che la concreta realizzazione delle progettualità di cui trattasi, in ragione della decorrenza prevista 
a partire dai mesi di febbraio–marzo e della semestralizzazione delle attività didattiche, impone di procedere 
con tempestività all’espletamento del procedimento di selezione pubblica; 
 
Ritenuta: - 
─ la necessità di destinare in modo puntuale le risorse disponibili sulla base delle esigenze specifiche di 
supporto evidenziate dai Dipartimenti per l’intervento B) Azioni di supporto alla didattica – 1) Tutor esami 
“scoglio”; 
─ l’opportunità di individuare nei dottorandi di ricerca i soggetti destinatari degli incarichi di tutorato, al fine 
di garantire un adeguato livello di preparazione e di supporto disciplinare; 
 
Considerato che la copertura economica del bando è assicurata dal progetto MUR_DM1170_TUTOR_ESAMI, 
voce COAN CA.C.B.09.02.02.03 per attività di tutorato, sulla Unità Analitica UA.PR.AC.AR04.ORIENPLAC, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
Ritenuta la necessità di procedere alla pubblicazione del bando per n. 8 assegni di tutorato per l’a.a. 2025–
2026; 

 
DECRETA 

 
1.  per tutto quanto esposto in premessa, parte integrante del presente dispositivo, di approvare l’emanazione 

del bando allegato per complessivi 8 assegni di tutorato per l’A.A. 2025-2026 finalizzati alla realizzazione 



 
 
 

 

delle azioni di cui all’intervento B) Azioni di supporto alla didattica – 1) Tutor esami “scoglio”, imputando 
la spesa complessiva pari a euro 6.480,00 al progetto MUR_DM1170_TUTOR_ESAMI, voce COAN 
CA.C.B.09.02.02.03, sulla Unità Analitica UA.PR.AC.AR04.ORIENPLAC che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
2. di autorizzare la pubblicazione del suddetto bando; 
 
3. di dare mandato all’Area Didattica e Servizi agli Studenti e alla U.O. Orientamento e Job Placement per i 

conseguenti adempimenti di competenza. 
 

Prof. Paolo Martelli 
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile  Area Didattica e Servizi agli Studenti Dott. Michele Nicolosi 

Responsabile del Procedimento Amministrativo UO Orientamento e Job placement Rita Ollà 

 


		2026-02-03T21:37:55+0100
	IT
	Fabrizio Storti




